

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2024

Ce sommaire de l'information financière est extrait du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	2023
	Réalisations	Réalisations
Revenus		
Fonctionnement	1 865 725	1 685 616
Investissement	1 015 702	197 146
	2 881 427	1 882 762
Charges	1 945 273	1 723 563
Excédent (déficit) de l'exercice	936 154	159 199
Moins : revenus d'investissement	(1 015 702)	(197 146)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	(79 548)	(37 947)
Éléments de conciliation à des fins fiscales		
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	356 180	340 853
Financement à long terme des activités de fonctionnement		
Remboursement de la dette à long terme	(24 785)	(24 647)
Affectations		
Activités d'investissement	(94 563)	(93 531)
Excédent (déficit) accumulé	(46 054)	(38 041)
Autres éléments de conciliation	0	2 085
	190 778	186 719
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	111 230	148 772

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	2023
Actifs financiers		
Trésorerie et équivalents de trésorerie	52 272	112 804
Débiteurs	2 426 683	1 514 530
Placements de portefeuille	0	0
Autres (propriétés destinées à la revente)	102 260	0
	2 581 215	1 627 334
Passifs		
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie		
Dette à long terme	1 192 300	1 280 300
Emprunts temporaires	1 167 051	0
Créditeurs et charges à payer	424 972	295 147
Revenus reportés	48 589	77 514
	2 832 912	1 652 961
Actifs financiers nets (dette nette)	(251 697)	(25 627)
Actifs non financiers		
Immobilisations corporelles	9 775 376	8 629 304
Propriétés destinées à la revente et stocks	68 728	64 671
Frais payés d'avance	27 514	15 419
	9 871 618	8 709 394
Excédent (déficit) accumulé		
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	444 237	402 318
Excédent de fonctionnement affecté	258 188	243 877
Réserves financières et fonds réservés	44 647	43 595
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	(59 400)	(64 400)
Financement des investissements en cours	(475 148)	(71 956)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	9 407 397	8 130 333
	9 619 921	8 683 767

Extrait du rapport financier, page S8, S15 et S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	2024
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1 003 010
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	1 106 990
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>	

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	2023
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal		
Emprunts refinancés par anticipation		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	182 905	113 594
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	414 851	513 947
Montant à la charge d'une partie des contribuables		
Dette à long terme à la charge des tiers		
Gouvernement du Québec et ses entreprises	721 022	774 664
Gouvernement du Canada et ses entreprises		
Autres (débiteurs encaissés non appliqués à la dette)	(126 478)	(121 905)
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement		
	1 192 300	1 280 300

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	2023
	Réalisations	Réalisations
Fonctionnement		
Taxes	1 441 637	1 274 956
Compensations tenant lieu de taxes	51 218	49 715
Quotes-parts		
Transferts	169 887	193 679
Services rendus	115 909	95 682
Imposition de droits	47 352	26 169
Amendes, pénalités et intérêts de placements de portefeuille	9 196	10 317
Autres	30 526	35 097
	1 865 725	1 685 616
Investissement		
Taxes		
Quotes-parts		
Transferts	1 015 702	197 146
Autres	0	0
	1 015 702	197 146
	2 881 427	1 882 762

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES

EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	Réalisations 2024	Réalisations 2023
Administration générale	390 631	330 952
Sécurité publique		
Police	58 119	55 789
Sécurité incendie	74 268	49 059
Autres	8 714	7 740
Transport		
Réseau routier	454 554	467 263
Transport collectif	4 909	2 247
Autres	-	-
Hygiène du milieu		
Eau et égout	68 179	50 622
Matières résiduelles	127 587	121 942
Autres	-	5 191
Santé et bien-être	2 280	2 483
Aménagement, urbanisme et développement		
Aménagement, urbanisme et zonage	45 421	31 622
Promotion et développement économique	56 009	48 779
Autres	131	2 085
Loisirs et culture	262 814	184 676
Réseau d'électricité	-	-
Frais de financement	35 477	22 260
Effet net des opérations de restructuration	-	-
	1 589 093	1 382 710
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	356 180	340 853
	1 945 273	1 723 563

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2024

	2024	2023
	Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1 015 702	197 146
Éléments de conciliation à des fins fiscales		
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	(1 502 252)	(448 298)
Autres investissements - Émission ou acquisition	(106 207)	(7 087)
Financement à long terme des activités d'investissement	0	0
Affectations		
Activités de fonctionnement	94 563	93 531
Réserves financières et fonds réservés	40 002	100 000
Excédent accumulé	55 000	247 153
	(1 418 894)	(14 701)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	(403 192)	182 445

Extrait du rapport financier, page S14